
 

Responsabile del procedimento: Michele Menna | email: apos.ricercatoritempodeterminato@unibo.it 

SETTORE SELEZIONE E CONTRATTI | UFFICIO RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO 
Piazza Verdi, 3 | 40126, Bologna | Italia | tel. + 39 051 2098972 – 2088166 – 2098958 – 2099980 

IL DIRIGENTE 

Oggetto: Decreto di annullamento d’ufficio della D.D. rep. 3851, prot. 192661 del 24/06/2025, 
avente a oggetto “Nomina Commissione giudicatrice del concorso Rif. 2896 del 16/05/2025, per 
un posto da RTD in tenure track presso il Dipartimento DISTAL – SSD AGRI-06/A” 

Premesso  che in data 23/04/2025 il Consiglio di Amministrazione ha approvato la richiesta di 

attivazione avanzata dal Dipartimento di Scienze e Tecnologie agro-alimentari - 

DISTAL per il reclutamento di un posto da ricercatore a tempo determinato in Tenure 

Track (RTT), per il Gruppo Scientifico disciplinare 07/AGRI-06 e il Settore scientifico 

disciplinare AGRI-06/A; 

 che in data 23/05/2025 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 4ª Serie Speciale - 

Concorsi ed Esami, n. 40, l’avviso di selezione per la copertura della posizione sopra 

indicata; 

 che in data 24/06/2025 è stata nominata la Commissione giudicatrice del concorso 

indetto con D.D. rep. 2896 del 16/05/2025; 

che in data 04/09/2025 la Prof.ssa Elisabetta Frascaroli, Docente di II^ fascia presso 

l’Università di Bologna e membro interno della suddetta Commissione, ha 

comunicato agli Uffici il mancato possesso dei requisiti previsti dal Regolamento RTT 

per l’assunzione del ruolo di commissario; 

Vista la Legge 241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii., e in particolare gli artt. 21-octies e 21-novies; 

Richiamato  il Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato in tenure track 

(RTT) ai sensi dell’art. 24 della L. 240/2010 così come modificato dalla L. 79/2022, e 

in particolare l’art. 7 (Modalità di individuazione dei componenti della Commissione); 

Richiamata  la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze e Tecnologie agro-alimentari - 

DISTAL del 13/03/2025, di richiesta di attivazione di un posto da ricercatore a tempo 

determinato in Tenure Track (RTT), Gruppo Scientifico Disciplinare 07/AGRI-06 - 

Genetica, chimica e pedologia agraria e forestale e Settore scientifico disciplinare 

AGRI-06/A - Genetica agraria; 

Richiamato il decreto d’urgenza del Dipartimento DISTAL rep. n. 225, prot. n. 9889 del 

16/06/2025 con cui si stabilisce “La sostituzione del Prof. Silvio Salvi con la Prof.ssa 

Elisabetta Frascaroli quale componente della Commissione valutatrice relativamente 

alla procedura di reclutamento di n. 1 posizioni da RTT richiesta nell’ambito dell’SSD 

AGRI – 06/A e deliberata al Consiglio di Dipartimento del DISTAL del 13/03/2025 Prot. 

n. 4385, Rep. N. 21 del 2025”; 

Richiamata  la D.D. rep. 2986, prot. 147673 del 16/05/2025, con la quale è stata indetta la 

procedura selettiva di cui all’oggetto; 



 

Responsabile del procedimento: Michele Menna | email: apos.ricercatoritempodeterminato@unibo.it 

SETTORE SELEZIONE E CONTRATTI | UFFICIO RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO 
Piazza Verdi, 3 | 40126, Bologna | Italia | tel. + 39 051 2098972 – 2088166 – 2098958 – 2099980 

Richiamata la D.D. rep. 3851, prot. 192661 del 24/06/2025, avente a oggetto “Nomina 

Commissione giudicatrice del concorso rif. 2896 del 16/05/2025, per un posto da RTD 

in tenure track presso il Dipartimento DISTAL – SSD AGRI-06/A”; 

Richiamata la nota trasmessa a mezzo e-mail in data 04/09/2025, prot. 291703, dalla Prof.ssa 

Elisabetta Frascaroli, nella quale si comunica all’Ufficio Ricercatori a tempo 

determinato la rilevata carenza dei requisiti per la partecipazione alla commissione 

di valutazione; 

Accertata la violazione di legge ai sensi del richiamato art. 21-octies della L. 241 del 07/08/1990; 

Considerata l’opportunità di procedere all’annullamento d’ufficio della D.D. rep. 3851, prot. 

192661 del 24/06/2025;  

DECRETA 

Art. 1 – Di annullare d’ufficio la D.D. rep. 3851, prot. 192661 del 24/06/2025, di nomina della 
Commissione giudicatrice del concorso indetto con D.D. rep. 2986, prot. 147673 del 16/05/2025, 
travolgendosi di conseguenza tutti gli atti della procedura concorsuale adottati dalla medesima 
Commissione. 

Art. 2 – Con successivo provvedimento del Dipartimento di Scienze e Tecnologie agro-alimentari – 
DISTAL saranno assunte le determinazioni relative alla nomina di una nuova Commissione 
giudicatrice per l’espletamento della procedura concorsuale di cui in premessa. 

Per il Dirigente 

Dott. Giovanni Longo 

(Firmato digitalmente) 


